stū vngere, hoc ipsum & Deum  
et hominem confiteri, nullo mor-  
tis aut periculorū metu cedētes;  
Charitatis autē, vt dicāt & p̄fī  
vngēto pedes Christi limite, o-  
peribus felicit̄ misericordie pro-  
ximo seruire, & capillis suis ter-  
gere, hōc est, abundātia diuitia-  
rum, qua sic abique penuria sua,  
pauperiā inopiam supplice, quo-  
modo capillos abfī; dolore capi-  
tis deponere possunt.

Habes hic, quibus rebus nomi-  
nis immortalis parere & acqui-  
ratur, nempe pietate honorū o-  
perā studio. Sicut enim impī pe-  
re cum sonitu, & nihil nisi for-  
tidam famī post se reliquerunt;  
sic iusti in memoria eterna sunt.  
Vnde Sapiens: Sunt, inquit, quo-  
rum non est memoria, pierunt,  
quasi non fuerint, & nati sunt,  
quasi non nati. Vtiorū autē miseri-  
cordiae nomē vineat in genera-  
tione & generationē. Sic mulier hæc  
vno bono opere & perpetuam ū-  
bi & optimam memoriam fecit,  
quam nullas secula absobebunt:  
quām diu enim durabit. Euan-  
gelium tam diu durabit. Iaus &  
memoria huius mulieris.

Et tu igitur si nomē & me-  
moriam cupis perpetuam habe-  
re, stude bonis operibus imitari  
hanc Mariam, quæ vt in Luca  
commendatur ab audiū verbi  
Dei, ita hic commendatur à stu-  
dio bonorum operum. Et tu igitur  
verunque connēcte, amorem  
felicit̄ verbi Dei, & studium bo-  
norū operum.

Hactenus igitur de hac hi-  
storia dictum est. Sequitur in  
Textu.

Intrauit autem Sa-  
nas in Iudā, cui cognō-  
men erat Iſcariores; qui

DOMINICAE  
erat vñus è duodecim:  
abitq; & locutus est cū  
principib; sacerdotiū &  
magistratib; dicens:  
Quid vultis mihi dare,  
& ego vobis eū tradam?

Descripturus personam prodi-  
toris Euangelista, cōgrē premi-  
ſit. Saranam in ipsum intrat, a-  
lioqui omnibus modis mirandū  
est, quenquam hominum tam  
malū eſe posse, & tam impī &  
ciudeliter in Domina suam age-  
re. Quia autē audimus Saranam  
in hīc hominem intonſe, mōnū  
mirum eī tuū tamē flagitium  
aufum fuisse. Vbi enim pēculis  
ille hōpes est, illī nihil boni fie-  
ri potest. Nam si quis Spiritus Iu-  
sus eos, quos inhabitat, ad om-  
nia bona meritat: sic nequam ille  
spiritus ad omnia mala.

Aque hic primō vides, quōd  
diabolus ipse passionem & mor-  
tem Christi procuravit, primō  
per hunc prodicentem: deinde per  
manus peccatorū, & Iudaei Iſ-  
caricet & gentium. Vnde & merito  
Saranas dicitur, hoc est, aduersa-  
ritus Christi.

Vides deinde quim pericu-  
lum sit, diabolō fēmel locum da-  
re. Non enim cessat sollicitare eos  
quorum fēmel infirmam exper-  
tiſt̄ fidēs, & inflabile cor alie-  
nis implexū curiād q̄ hic vide-  
mus in Iuda, quia enim primō  
diabolo loci dedi aurarīt̄ fū-  
det, tñmē iam totus in eū intrat.

Cāterū Euangelistā diligēter  
describit̄ persona hui⁹ pditoris,  
tā ex nomine, q̄ ex officia, vt mag-  
nitudine peccati manifestior fiat.  
Nomen ipsum proprium, fuit  
Iudas. Cognomen autem, Iſca-  
riotes;

## PARS PRIMA.

riotes: quod Euangelista signan-  
ter addidit, vt discerneret hunc  
Iudam à luda fratre Iacobi, qui  
& Thaddæus & Lebbæus di-  
citur.

Iſcariores autem, dictus fuit  
vel a tribu, vnde oriundus erat,  
nempe Iſchar: Vel, vt qui-  
dam putant, à vīculo in quo na-  
tus fuit: Alii putant hoc cognō-  
mē ipsius, idēc addidit̄ Euage-  
listas, vt ostenderet ipsum huic  
faciōni natum. Nam Iſchar, vnde  
decedūt videtur nomen  
hoc audito contremiscat, quōd  
diabolus etiam inter Apostolos  
inuenit quem interaret? Si au-  
sus fuit impius ille Apostolos  
aggređi, imo si potius vnum  
ex ip̄s in summum flagitium  
precipitare, quis nostrū lecurus  
erit? Non igitur temerit Paulus t. Cor. 10.  
monet, vt qui stat, videat ne ca-  
dat. Et Petrus, vt sobri sumis & 1. Petr. 5.  
vigilemus, scientes quōd aduersa-  
ritus noster circuit tanquam leo-  
rugiens, & quarens quē deuoret.

Deinde quis non contremiscat, 2  
quōd in tam parvo tamq; sancto  
collegio, tam impius homo in-  
venitur? Nemo igitur in hominē,  
in sanctitātē status, officii aut ve-  
tus confidat. Si Iudaei apostola-  
tus sanctū non fecit, nec te sanctū  
facit status, officium, aut  
vetus. Imo nisi sanctitatem prius  
a Deo quesieris & acceperis, sic  
potest vt ex officio magis im-  
pius euadat. Item si Iudaei non  
ideō bonus fuit, quōd inter bo-  
nos habuit, & bonum officiū  
habuit; sic ut meliores, quōd  
sanctū officiū aut vetē geris.  
Praterē si in tam parvo col-  
legio, quod Christus ipse insti-  
tuerat, inuenies eītā malus ho-  
mōnū mirū est, si in collegiis  
magis ab hominibus institutiis,

## PASSIONIS DOMINICAE

mali inueniantur. Quilibet autem videat, ne in suo collegio vel congregatione id sit, quod Iudas fuit inter apostolos. Postremo, quis non miretur, quod Christus ex his qui secum venerant, secum honorifice suscepit etiam Bethaniam, secum reficiebantur, vni inuenient qui cum interdebant prodere? Hoc nimis est quod in psalmo conqueritur: Si, inquit, inimicus meus maledixisset mihi, sustinueris mihi utique &c.

**Psalm. 54.** Tu vero homo vnamis, dum meus & noster meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos. In domo Dei ambulauimus cum consensu &c. Ceterum quantumvis durum sonat, quod in consortio Christi inueniunt sunt maliti: incedunt tamen sonat, quod tantum virus fuit malus. Imito co maior est aliorum. Apostolorum gloria, quod tam impium hominem inter se habuerit, nullus tam eorum motus est à sua pietate. Nam dubium non est, quin & ipsos contra Christianum incitare conatus sit. Econtra autem ex grauior est inde damnum, quod inter tam sanctos viuens, nihil emendatus fuit. Huic igitur vni odore illi vnguenti, quo aliis reficiebantur, fuit odor mortis in morte, in quo quia iam in peccatis mortuus & sepultus erat, odorem vita ferre non valuit. Quid igitur fecit? Abiit, & torus ab Apostolis recessit. Abiit à Deo, fletit cum diabolo, apostolatum suum dimisit, Episcopatum suum alteri reliquit. Abiit in confilio impiorum, & in via peccatorum stetit, & in cathedra derisor sedxit. Abiit ad principes sacerdotum, quos sciebat certis animis conspissasse in mortem Iesu, neq; que-

quam esse in mora, nisi vt sine tumultu caperetur. Ad id efficacem denuo magis idoneus erat, quam aliquis e numero eorum, qui familiaritate proxime Domino iungebatur, quos non fallebat, qui se solitus esset conferre Iesum. Ex invenientur est in illo selestissimo choro, cui charius est impium lucrum, quem Dominus tam mitis ac beneficis.

Tanta pessis est auraria, si cuius animum occupat. Sic igitur impius ille ab Apostolis ad cardines hostes Christi, & ab eisdem ruris ad Apostolos currit, infingens hypocrita, celare studens impietatem suam, & in eum sub praetextu pietatis inter Apostolos conseruabatur: imaginem iporum praeferebant, qui Christiani videri volunt, inter tam cum hostibus Christi amiciis habent, quales sunt omnes Pseudochristiani.

Non contentus erat impius ille hostium Christi amicitiam, Christo religio, ambiore, nisi etiam ipsum Christianum illis proderet. Quid, inquit, vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam? Haec dicit non vocatus, non aliqua promissione illectus, sed propria malitia depravatus, & mudiis contra Christianum excatus, quasi dicat: Scio confilium vestrum de occidendo Iesu, ad hoc me sponte offero: mihi omnia eius confilia nota sunt & arcana secessus. Ego sine turbis ipsum tradere possum &c.

Vide hic malitiae impii huius hominis, & insigne contemptum Christi. Primo, quod non vocatus haec offerit. Secundo, quod Christianum ex contemptu non vocat magistrum, sed simpli citer dicit, Ego vobis eum tradam.

Tertio

## PARS PRIMA

**3.** Tertiò, quod præciū in ipsorum voluntate constituit, paratus erat pro minimo prezzo Christi prodere. Vides quid facias avaritia?

¶ Tim. 6.

Verè radix omnium malorum cu piditas, quæ nihil non suggerit malorum. Liberigatur in impium ilum propriæ salutis adeo negligenter, exclamare: O misera creatura, quid loqueris? quid conari? Adiuuac pecunias amas & queris? Quid ergo alius prædicti casti à Christo missus? Ergo lesum minoris estimatus quam pecuniam? Nonne si tota Hierosolima cum omnibus diuinitatibus suis oblatæ tibi fuisset, hoc ramen facinus in Christum in Domum & Saluatorem tuum committere non debueras? Verè excaet auraria & inuidia, ut pro parua vel vindicta vel pecunia, non dubiter homo in Deum ipsum impius inueniri. Sequitur.

Quo auditio, gauisi sunt, & polliciti sunt ei se daturos tristitia argentes. Et ille spopondit, Et ex eo tempore quarebat, quomodo opportunè illum traderet sine turbis.

En tantula mercede, tristitia scilicet argenteis, ad facinus immanissimum condui potuit proditor illerit: tamque vilis estimatus est sanguinis preciosius, pro quo fideles patre fuit nedū sua, sed etiam seipso exponebat. Id autem impii quique tamen vile iudicant.

Huius venditionis figura præ-

Gen. 37.

cessit, in Ioseph, qui &amp; ipse venditus fuit à propriis fratribus. Di-

uina enim prouidentia factum est, vt Ioseph, qui corpus tantum & animam habuit, viginti tamen argenteis: Christus autem, qui præter corpus & animam, etiam diuinitatem habuit, tristitia argenteis estimatus & venditus fuerit.

Hic igitur primum vide, quales iudices fuerint sacerdotes illi. Officii illorum erat proditorum illum iusto supplicio compescere, omnibusque hominibus eum exemplum facere, ut similia cauerent. Verè ipsis ad adventum ipsius gaudent, ipsis verbis provocant, præmissis allucent ad fastus, ut magis audeat. His similes sunt plerique magistratus & principes, qui data opera, homines impiori fount, incitant, alluviant, remunerant pro maleficiis. Emphatim autem habet, quod dicitur.

Gauisi sunt. Verè enim gauisi sunt, non tam quod Christus in ipsorum manus veniret, quam quod à proprio discipulo prodeatur. Hinc enim sperabat le, vna cum Christo, etiam adhaerentes ei posse opprimere.

Oferua secundo circa hunc locum, quod tam vendor quiam emptores tales erant, à quibus minimè omnium tale quid sperari aut potius timeri debuit. Qui vendidit enim, erat ex numero Apostolorum. Emerunt autem non alii, quam summi sacerdotes, qui etiam officio suo Christianum adumbrabant. Sic & infra audies, quod ad mortem eum condemnauerunt seniores populi, quorum erat iustitia administrare. Sic cum non alia gens negauit & blasphemauit, quam quæ de ipso promissiones acceperat, & populus Dei erat. Quid hic aliud innuit

innuitur, quād quōd ab his potissimum patitur Christus, qui amici videntur: id quod iam dūum per Daudem prædictū, & conquetus est: Super omnes, inquit, inimicos meos factus sum opprobrium vicinio meis &c. Id verum est: res ipsa etiam nō declarat. Nemo liquide Christum vilius astutus, ac magis ipsum etiam alii vilesere facit, quād qui Christi vices in terris gerunt. Nemo iustitiam tam facile concusat, quād qui iustē iudicare debet. Nemo magis verbo Dei & Evangelio iniurū facit, quād qui de eo vel maxime gloriantur qui se Iudas esse iudicant. id est, veros diuinū nominis cōfessores, sed līchariores sunt, hoc est, luxi cupiditate omnes faciunt. Et versem omnia dicam, Nemo magis Christum blasphemat, quād qui nomine eius gloriat. Non est igitur, quād Iude & Iudaos succēdamus, cūm nos eadem faciamus, imo peiora Illi siquidem corpus illius considerunt, tunica autem eius integrum reliquerunt. Nos autē singula membra Christi discerpimus, & insuper etiam vñatatem fidei & Ecclesiæ perverbi temeritatem discerpimus. In summa, qui nunc vñliter estimamus, etiam Christum ipsum cum Iudeis occidimus.

Hoc sibi volit Euāgeliz̄, cū & Iude videntem, & Iudaos emente, tū diligenter describunt.

Obseruandum etiam hoc, quād nullus vñquam sanctorum sic venditus, vel emptus fuit vt Christus, id est, sic emptus & venditus, vt interficeretur. Et Ioseph quidem venditus & emptus fuit, non tanca ad mortem, sed ad fer-

uiutum. Solus Christus ad mortem vendicatur & emittitur idque vili preciosum quod tamē iusto Dei iudicio, tam vendori quam emporibus in magnū malum cef fit. Pro origina enim argenteis illis, triginta terribiles maledictio nes incurrit, quas Daud iam olim praevidit super illos venturas. Quarum prima est: Confite super eum peccatorem. Secunda: Diabolus stet à dextris eius. Tertia: Cum iudicatur, exeat condemnatus. Quarta: Ora tū eius fiat in peccatum. Quinta: Fiant dies eius pauci. Sexta: Episcopatum eius acquirat alter. Septima: Fiant filii eius orphani. Octauia: Fiant vxores eius vidua. Nona: Nutrantes transferantur filii eius & mendicent. Decima: Eiijciantur de habitationibus suis. Undecima: Scrutator fenerator omnem substatim eius. Duodecima: Diripiunt alieni labores eius. Tertadecima: Non sit illi adiutor. Quartadecima: Ne qui misereatur pupilli eius. Quintadecima: Fiant nati eius in interium. Sextadecima: In generatione vna delectar nomen eius. Decimaseptima: In memoriam redate iniquitas patrum eius. Decimotaetua: Peccatum maris eius non delectat. Decimona: Fiant contra Dominum semper. Vicefima: Disperat de terra memoria eorum. Vicefimaprīma: Dixit maledictionem, & ve niet ei. Vicefimsecunda: Noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Vicefimatria: Induit maledictionem, sicut vestimentum. Vicefimaquarta: Intravit sicut aqua in interiora eius. Vicefimaquinta: Sicut oleū in oīfusbeus. Vicefimafixa: Fiat ei sicut vestimentum quo optinetur. Vice-

Psal.102.

fimafixa: Sicut zona qua semper praesigunt. Vicefimafixa: Qui insurgunt in me, confundentur. Vicefimafixa: Inductus, qui detrahunt mihi pudore. Trigesima: Operiantur sicut diploides confusione sua. Hi sunt erigint aargentei pro quibus Iudas Christum vendidit. Vides quam male, quāmque damnosè perditionem vnguenti recuperauit. Putabat se miser ille accipere argenteos, & nihil aliud accepit, nisi triginta maledictiones, quād remiserunt super ipsum etiam cum pecuniam in templum reculisse. Verum tunc nondum sentiebat gravitatem harum maledictionum,

Mat.26.

sed paulo post sensit. Vnde & deperans se suspendit. Nec solū ipse has maledictiones reportauit, sed etiam Iudei qui in eodem commercio fuerunt. Imo omnes quoquier proper pecuniam vel sanginem fundunt, vel alia mala committunt in Deum vel in proximum. Videntur enim pecuniam acquirere, sed retra nihil nisi maledictiones acquirunt, & quidem innumeratas quod pleruntq; tā ipsi, quād filii eorū & hæres experientur &c. Sequitur.

Prima autē die azymorum, in quo necesse erat immolari Pascha, accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Vbi vis paremus tibi ad edendūm Pascha?

De damnato illo proditore satis iam diū est. Deinceps Euāgeliſtē describunt factum illam coenam, quam Christus vltimō cum discipulis suis habuit.

Vixque aliud est, quod Euā-

gelistā diligenter describant. Et quidem merito. Nihil enim in ea cena diūcū faciūque fuit, quād non nota dignissimū sit.

Ceterū eius cœna oporevit aliquantū sc̄e causam, item tempus & locum. Nihil horum omitte Evāgelistē. Tempus huius cœna erat azymorum. Locū erat cenaculum illud magnū stratum.

Occasio erat agnus Paschalis, quem Iudei eo tempore pro more comedebant.

Cur autem dies illi, dicti fuerint dies Azymorum, suprà statim in exordio dixi. Non igitur opus est repete, maxime cūm vocabulum ipsum hoc explicet. Azymus enim dicitur ab A, quād est, fine: & zyma, fermentum quasi, absque vel sine fermento. Illis enim diebus non fierebat Iudeis vesci pane fermentato, nec offerre talem panem, imo nec in domibus habere. In figuram, quād in Ecclesia nulla hypocrisi, nihilne pharisaicum inueniri debet. Sic enim Christus fermentum interpretatur: Attende, inquit, <sup>1 Cor. 10.</sup> fermentum pharisaicum, quod est hypocrisi. Et Paulus: Epulementum non in fermento veteri, sed in azymis synceritatis & veritatis.

Instane igitur festo Paschali, discipuli solliciti erant de agno Paschali: quandoquidem Iudei erant, & consuetudinem gentis præceptumque legis noverat. Nec expectante donec iam ad esset tempus confectionis, aut do nec à Christo admonerentur, sed præcoigitant, idque sua sponte, à nullo admoniti. Vnde palam ostenditur, magnū illis curia fuisse, ne præceptum Dei negligere.

Exo.12.

glingeretur, prōque magno peccata illos duxisse, si Pascha negligerentur. Ideo omnibus omisissis, hoc vnum cogitant.

Vbi, inquit, vis paremus tibi &c?

Sic nimur Christiani solliciti debent esse, veteres bonas & pias consuetudines obseruare, easque nullo pacto transgredivi. Fieri enim non posset, ut non frumentus bonus sequatur, vbi Ecclesia fidelium vnam inire bonis insisteret.

Vide autem promptum animum discipulorum legalis insti-  
tutionis memores sunt, vt pri homines, sūmique officium & ministerium Christo offerantur, vt huius miles seruuli: Vbi vis, paremus &c/q.d. Nostrum est interro-  
gare, Nostrum est preparare & ministrare tibi Domino nostro. Scimus te ritum hunc legalem non præterire aut negligere. Sed vbi hoc facere decreturus nescimus. Domum enim propriam nō habes in Hierusalem: Alioqui nihil opus est hoc interrogare.

<sup>1</sup> Hic attendit Christiani altissimam paupertatem Christi Iesu, qui quamvis esset Dominus totius mundi, non tam tam tantum proprii habuit, vt vel caput suū reclinare posset. Vnde & hic in aliena domo canam habuit: & mortuus, in alieno sepulcro sepul-  
<sup>2</sup> ratus fuit: sicque verē se peregrinavit exhibuit in terra ad exemplum nobis.

<sup>2</sup> Considerent hoc diuines huius seculi, qui non cessant iungere dominum ad dominum, & agrum agro copulare, donec amplius locus nō sit, quasi ipsi soli super terram ha-  
<sup>3</sup> bitare velint. Signanter se hic considerent Ecclesiarii prælatori, quorum era pauperem Christum

imitari per summum contemptū rationis temporalium. Considerent, inquam, quam longe & ab exemplo Christi & Apostolorum recesserint, simulque cogitent, quid Isaiae de huicmodi hominibus loquatur: Vx, inquit, qui coniungitis domum ad dominum &c.

Et Abacuc: Vx qui congregat <sup>Abacuc 5.</sup>

<sup>Luc.9.</sup>

auaritiam malam domui ux, vt sit in excelso nidus eius &c. An non enim Christiano dedecorum est, ingentia ædificare palatia, cum videat Dominum suum in toto terra non habuisse vbi caput suum reclinaret? Sed audiamus, quem locum Christus con-  
<sup>2</sup> nesse elegerit, quātūm enim mundani contentor omnia ad se rapere, non desunt tamē loca, in quibus & Christus cum suis suscipiatur. Vnde sequitur.

Et misit Petrum & Ioannem, dicens: Ecce introeuntibus vobis in ciuitatem, occurret vobis homo hydriam aquę portans. Sequimini eum in dominum in quam intrat, & dicetis patrifamilias ædiū: Dicit tibi Magister: Tempus meū prope est, Apud te facio Pascha cum discipulis meis. Vbi est ergo diuer-  
<sup>3</sup> soriū, vbi Pascha cum discipulis meis edam?

Hic primò audis passionis locum, nempe ciuitatem Hierusalem, hanc enim sūr passionis elegerat, sicut & Bethlehem sūr na-  
tivitatis, vt vbique scriptura fa-  
tis fieret.

Mich. 5. tis fieret. Sic enim Michias prædixerat Christum in Bethleem nativitatem: sic Moses præcepit non alibi sacrificandum esse, præterquam in loco quem Dominus elegisset, qui locus erat in templo Hierosolymitano. Christus igitur vt precepto fatiscaret, etiā suum sacrificium non alibi offerre voluit, quām Hierosolymis.

<sup>2</sup> Deinde in ea ciuitate pontissimum pati voluit, in qua & veteres prophetæ paſsi erant, quemadmodū in Luca dicit: Non capit prophete <sup>Luc.13.</sup> tam perire extra Hierusalem. Ea enim ciuitas tamdum malè a diebat de hoc, quod & prophetas occideret, & lapidaret, eos qui ad eam misi essent.

Nunc igitur ordinem gestoru*m* consideremus. Primo mitit duos discipulis, & signanter Petrum

& Ioannem, vt Lucas ait, hoc est, <sup>Iacob.13.</sup> precipios inter alios omnes disci-  
<sup>10.20.</sup> pilos, neque id sine mysterio. Nā <sup>Act.1.</sup> & aliqui hoc par discipulorum, <sup>10.20.</sup> <sup>10.20 n.</sup> Joan.1. saepe coniunctum legitur. Petrus erat insignis amator Christi, Joan

autem pater eius dilectus fuit à Christo: hi duo post resurrectionem simul currabant ad sepulchrum, liden post acceptum spiritum sanctum simul ascendebant in templū. Sic & in cena Petrus non alii discipulorum innotuit, quā

Ioanni, vt exquireret quis inter eos futurus esset proditor Domini. Hi denique duo insigiles post sepulchras reliquerunt, in quibus magna docuerunt & docent.

Petrus enim docet petram Christum, Ioannes gratiam Dei, vixque secundum nomen suum. Petrus enim interpretatur petra, loannes autem gratia.

Hic itaq; duo mitit ad præparandum Pascha: sed cui? Christo. Non tamē soli, sed simul etiā

Ecclesię eius. Atque hoc ipsum strenue perfecerunt. Quis enim aliud mensam Eucharistie & altare Ecclesię nobis instruxit ac præparauit, quām Apostoli, idq; ius sermonibus & scriptis?

Oblíeuandū autem, quod non circa iussionem Domini hoc fecerit, faciunt. Nisi enim Dominus vo- & iussit, cauerit & emerit doctores frusta current, nec quicquam expedient. Nec ex nobis ipsi cœzant Domini participes esse possimus, nisi Deus mittat Apostolos.

Quomodo enim audient sine Rom.16. predicante &c?

Ceterum quod Christus tam certitudinaliter omnia futura prædicet de seruo aquam portante, & de præmetruine patris milias, supra naturam humana fuit. Imō certum indicium diuinæ in Christo naturæ, cuius oculis omnia nuda & aperta sunt, nō tam præstantia, quam præterita & futura. Alioquin non potuisset Be. Heb.4. thianæ fere tam certo, quod non vna, sed vnu discipulus occursum effet cum lagena aqua. Multo minus scire potuisset, quoniam ille iterus effet &c.

Deitatem igitur suam hac re voluit ostendere, quemadmodū & alibi cum discipulis diceret, Inuenientis animam aliquatam &c. Et cum Petro diceret, Aperto ore pīcis, inuenientis statorem. Item cum Nathanaeli diceret. Vidi te sub fico &c.

Huiusmodi res naturam humanam in Christo transfidentes, diligenter attendere debet Christianus. Hic enim dicit altius sententia de Christo, non obstante forma serui aut crucis.

Nec quicquam iubentur discipuli ad hydrophorum illum seruum loqui, sed tārum cum sequi

10.6.

Matt.21.

Mal.17.

10.6.

## 25 PASSIONIS DOMINICAE

& patrifamilias mandata Christi exponteret. Seruit enim nihil profundit aut concedere aut denegare. Hoc enim proprium dominorum est. Oeconomicè & ordinatè omnia fieri debent.

**5** Præterea, expressis iis verbis docet Christus, quid patrifamilias dicere debeant. Euangelicus enim predictor nihil aliud annū ciare debet, quia verbi & mādātū Domini, & Domini verbis nec addere nec minuere. Aliqui non domini, sed p̄priū agit negotiū.

**6** Magistrī autē titulū se annuntiari aduentū suū iubet, sic enim nunc appellabatur. Nihil enim altius tunc de ipso mundus sentiebat, quā quōd esset doctor veritatis, quemadmodum eum & Nicodemus & alii nominabant.

**Ioan. 3.** Quod autē dicit tempus sū 7 prope esse, intelligit de sua morte & redēptione generis humāni, quemadmodum prius fape di xerat, Nondum venisse horam suam auctū tempus. Atque hoc verbo iterum offendit dictatem sū, præficiendo feliciter & prædicendo futura. Nullū enim hominū ex scipio scire posset, quando adfīt.

**Aet. 1.** hora eius. Tempora enim & momenta patrē Deus posuit in sua potestate. Nec homini est eiusmodi īcōre.

Obseruandum & hoc, q̄ nō rogando, sed quasi præcipiēdo denuntiat patrifamilias & apud ipsum Pascha habiturum: quemadmodū & alio loco adducetur affīnam discipuli, non rogare iubētur, sed quasi cum autoritate dicere, Dominus his opus habet.

Per hoc autē le offēdere voluit omnium. Dominum effe, & omniū bus impetrare posse, si veller.

Nec dubius, quin homo ille ad quem discipulos misit, pius ho-

mo fuerit, & fortē discipulus Iesu, quemadmodum Nicodemus & Ioseph.

Vt autē video Christū omnia futura præsciūsse, enī post data mandata discipulos certificat de prōptitudine patrifamilias. Ostēdet, inquit vobis conaculum &c.

Ex omnibus igitur his vides: quām nihil frusta dīctum sit. Sequitur.

**Euntes autē discipuli, inuenēterū sicut dixerat. Et parauerūt Pascha.**

Hic primo vides obedientiam discipulorum, deinde certitudinem verborum Christi. Vides etiam pīcētam huius patrifamilias, quā domus suam optimāq̄ loca eiusdem Christo pauperiū, discipulis aperuit, denique omnia necessaria etiam non rogatus administrat. Cui enim magnū horū conaculum costruxit nisi Christo? Imò totam domū suam Christo dedicat.

Etei tu edificas domos & patria tua dīnes Māmonistā? Nū Christo? Nū discipulis eius? Num fratribus Christi mēbris? Num peregrinis & pauperibus?

Deinde ad quid edificas domos & legatur scriptura? vt ibi oreū, Deus laudetur, vel vt pauperes illi reficiantur? Nequaquam. Sed ad cepulandū, bibendum, ludendum, saltandum, & ad omnem voluptatem huius ſeculi. Ad hanc tam dūrus & crudelis, vt nullus pauper vel limen domus tuz trāgēdi audeat. Vt tibi miser, ve anima tua: non enim melior finis te expectat, quām is habuit, qui Lazarum ante ianquam iacere & cū rite permisit inconsolatum.

Lue. 18  
Pius

Pius Christianus domū suam facit quoddammodo Ecclesiam ad hospitale pauperi. Illic enim legit, illuc orat patrem in abōdito, illuc doct̄ filios & familiam quā pīcāt̄ sunt, illuc denique & fōnt̄ pauperes, An nō sic fecit hic patrifamilias? Verē Ecclesia erat domus eius, in qua Christus sacramentum altaris instituit, & tam pīa fecit & docuit. Denique in qua & postea discipuli Spiritū factū cū repererunt? An non & hospitale fuit domus eius, in qua Christus cū pauperēs sua fochila tam charitatē refecit? Ad huiusmodi vīsus homo ille, quisquis tandem fuit, domum suam accommodauit. Verē infīne, sed admodum rarum, exemplib⁹. Noſtrā domus non pauperibus, sed fortis & lenonib⁹ patet &c. Sic igitur discipuli inuenēterū, sicut predixerat Iesu. In nullo fellēt̄. Qui igitur decanter non crederet verbis Christi? Imò quis nunc dubitet de ipsius diuinitate? An queris certiora argumenta? Myſtice discipulis in mundū misis ut verū Phā apparent, primō occurrit homo lagenam aquā baulans, id est, Iudaicus populus sub onere legis nimis laborans: quā tamē si ad Euāngelium compararetur, nihil habebat nisi insipidā aquam, quā magis grauat quām confōletur. Hac autē aquā id est, lege Moīs neglecta, Apōstoli verū Pascha præparauerunt per prædicacionem Euāngeli &c. non apud Iudeos, qui hoc ipsam reūciebant, sed apud gētē quorū domos prius prophatas, in Ecclesiā conuerterunt. Atque hoc est quod Paulus Iudeis dicit: Vo-

Aet. 14 bis oportebat primum annuncia-

re verbum Dei: sed quia illud repellitis, & indignos vos iudicatis extēma vita, ecce conuerterim ad gentes.

Ceterū quā ad præparatiōnem & cōmetōnē Phātē re-quirebant, in Exodo ad lōgūm Exo. 12. describitur. Requiritur primo agnus, Deinde linicēdū erant poſtes sanguine agni. Tercio agnus ipse affandus erat. Præterea exi-gebātur lacūtē agrestes, ad hēc azymī panes, infūper calcacēmena, & pōstremō bacūlī. Hac omnia discipulos præparaf-te intelige, cū audis quōd parauerint Pascha. Imò hīc omnia subministrāt̄ pīus ille patrifamilias, dīque animo promulgāto, nec sine magno periculo virē fūs, ad confūtionē eorum qui in omnibus alīis prodigiū sunt, in Christū autē & ihos parciūs.

Itaque ante diem festū Paschā sciens Iesus quōd veniſſeret hora eius, vt transiſſeret ex hoc mundo ad patrem, cūm dilexiſſeret fuos, qui erāt in mundo, vīque in finē dilexit eos.

De hoc iam dīctū est, quōd Christus & tempus & horā mortis sua præsicerit. Hoc autē Euan gelistē frequenter & magno euā studio inculcat, ne quis heretico rum aut infidelium infligat, dīcens ipsum infirmitas sua traditū, & nō spontē, sed Iudeorum laqueis irriterū crucē pertulisse.

Ceterū quōd alias pīe dīxit nondum venisse horam suam aut tempus, hic autem dicat uterī hora eius, non sic intelligent-

8 2 dum

dum est, ea hora qua Christus passus est, aliquem planitarum, Christo quidem contrarium, Iudeis autem fauente, regnasse: sed hanc diem, hanc horam, hoc tempore Christus ipse elegit ad mortem & passionem suam, idq; non sive causa.

**1** Primum enim, quia ipse est qui per sanguinem suum nos liberavit a plaga illa, quia percutuerat totus mundus, id est sanguinem suum fundere voluit eo die, quo olim & in Aegypto Israhelites fuerat liberati ab exterminatore per sanguinem agni.

**2** Deinde Christus morte sua nos liberatus erat à tyrannie diaboli. Id est endem die mori voluit, quo olim Israhelites liberati fuerunt à tyrannie Pharaonis.

**3** Tertio Christus per passionem suam nos expurgatus erat à fermento peccati: id est o tempore pati voluit, quo Iudei fermentum inhibituimus erat.

**4** Quartu[m] Christus passione sua implevitus erat propheticari scriptras: id est pati voluit in plenilunio.

**5** Quinto Christus noctem pectati & errorum minuere, & diem gratiae extendere volebat, idque per passionem suam. Id est o tempore pati voluit, quo post aquinoctium vernalē dies longior, noctem superare incipit.

Vide autem quim pulchra per riphraui loannes Christi mortem depingat. Non enim dicit, Sciens quia venit hora eius ut moreretur (mortis enim nomine Euangelista hic non libenter vitum) sed ut transiret ex hoc mundo ad patrem, Iesus feliciter & hilaris, quasi nulla mors intercessura esset, cū tamen hic trāitus Christi ad patrem, non nisi per amarissimam

mortem fieri debebat. Quid autem loannes hac peripherasi verborum aliud expressit, quam definitionem Christiane mortis? Si enim Platonicī dicunt, mortem esse Metabasis, id est, transitum ad vitam, quanto magis nos Christiani sic sentire & credere debeamus? Gaudete igitur Christiane de hac Euangelica definitione. Qualis enim fuit mors Christi, talis erit & mors nostra. At ipsius mors, erat transitus ad patrem: ergo & nostra mors erit transitus ad patrem, quemadmodum & Christus ipse <sup>Ioh. 3.14.</sup> dixit: Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum &c.

Obserua autem quidō non dicit, tempus eius aduenisse, sed horam. Prīmō, vt doceat cuiuslibet hominum certam mortis horam praesentiam, iuxta illud: Numerus mensium eius apud te est. Constatuit terminos eius qui præteriri non poterunt.

Secundō, vt ostenderet ipsius <sup>2</sup> nem breui duraturam. Ad eundem modū in mattheo dicit Iudeus: Hec est hora vestra q. d. <sup>Mat. 26.</sup> Vnam tantū horam ego patiens, vos autem insaniendi habetis.

Sic scriptura totum tempus vita presentis, horam nominat. Si bona facis, fecito te horam tanum habere, hoc est, breve tempus: non igitur gravis ibi videatur labor. Sic & afflictio tantū ad horam durat, non igitur tibi gravis sit.

Sic & impiorum felicitas ad horam durat: Noli igitur amulari in malignitatis tua adhuc pu

<sup>Psalm. 36.</sup> & non erit peccator &c.

Ceterū, sicut festū Paschale fuit hora Christi, in qua pati & mori volebat: sic idem festū post quadraginta annos, fuit hora eius

eius quā in Iudeo vidiſcā exercuit. Cū enim Paschali tēpore conuenienter, à Romanis obſeſi, paulo pōst expugnati fuerunt.

Sic & nos duas horas habemus alteram miſericordie, alteram iudicii: & quām certō iam sentimus esse tempus miſericordiz, tam certō expectemus etiam horam iudicii.

In summa, morte Christi loquens transiſtū nominat. Prīmō, vt ostenderet ipsius potentia & virtutem, ipse enim per omnia illa trāſtre potuit, quæ haec tuus prohibuerant accessum ad celum. Hinc de ipso dicitur, Contrivit portas æreas, & vēces ferreas cōfregit. Ante eius enim mortem nullus reūa trāſtre potuit ē mundo ad celū. Atq; hic est fructus mortis ipsius, q; nobis aperuit & parauit transitum ad patrem.

Signanter autem dicit, non ad Deum, sed ad patrem, ne veneramur ad Deum accedere, quæ audimus iam per Christum effectum esse patrem nostrum.

**2** Possumus autem & hunc trāſtrū aliter intelligere, nempe quod loannes, per hoc ratione reddere voluerit ipsius Phaſe, quod transitū significat. Q. d. Haec tuus festū hoc celebratum fuit in memoriam eorum, quæ olim in transitu & exitiu de Aegypto facta fuerunt. Nunc alius imminet transitus, nempe ē mundo ad patrem. In priori illo transitū dux fuit Moses, in hoc secundo dux est Iesus Christus. Sicut igitur illi fecerunt Mosen, sic nos sequamur Christum.

Iudeacum Phaſe, est transire ex Aegypto Christianum autē, transire ē mundo ad patrem.

Sed quidnam egit Christus,

cum sciret horam transitus sui adeste? Non id est suorum oblitus fuit. Non id est eos diligere cessauerunt, quod propter ipsos tam amara mores sibi imminaret. Cur enim dilectionem suam ab eis avertieretur, qui adesto in mundo & à mundo odiebantur & contenebantur? Quid igitur Christus?

Cum dilexisset suos, in finē dilexit eos. Verē dilexerat, verē etiam perseveraverat eos in finē diligere.

Priori verbo causa offenditur, cur Christus in mundo ve nit factus homo. Ad hoc enim non pellexit ipsum nostra dignitas, qui eramus indigneores, quam ve beneficis corporali bus, afficeremur, tantum abest ut digni fuemus aeterni. Nec nostrum meritum ipsum pellexit. Toi enim eramus peccati nati. Nec nostra iustitia. Quis <sup>Psalm. 142.</sup> enim iustificabit in conspectu Dei? sed immensus eius charitas, quæ nos complexus est, cum ad hoc pellexit & iniuitavit. Sic enim pater ex dilectione nimia filium misit, sic filius ex dilectione nimia eam legationem suscepit & perficit. Hinc loānes <sup>1 Joan. 4.</sup> alibi dicit: In hoc est charitas, nō quæ nos dilexerimus nos, sed quia ipse prior dilexit nos.

Signanter autem hic dicit Ioānes: cum dilexisset suos qui erant in mundo. Omnes quidem creturæ, eis sunt per creationem. Vnde & de impiis dicitur: Sui eum non receperunt. Hic autem per suos intelligit eos tantum, quos ab eterno elegit ut sui effent, de quibus & alibi dicit: Tu eras, & mihi eos dediti.

Addidit autem, Qui erant in mundo, ne qui pataret his angelos intelligi, qui & ipsi sunt Chri

## PASSIONIS DOMINICAE

**Hebrez.** Christi. Verum non angelos apprehendit, sed semem Abraham. Et non in forma angelorum visus est, sed habitu inuentus est ut homo.

Generaliter autem dicitur, Cum dilexisset Iosuē, qui erant in mundo, ne quis puer eū solos Apóstolos dilexisset.

Quomodo autem suos dilexerit, vel ex uno horum apparet, quod propter ipsos ē calo descendit, ut interim taceat, quāta ē dilectionis signa in terris ostenderit.

Sed quid si nisi vult quod addit, in finem dilexit eos?

Vt ostenderet eum Christus per viā crucis ad patrem redierit, cūm porro esset redire illus. Huc enim iterum impulit ipsum charita, Videbat nō satis esse quod descendisset ē calix, nisi & pro peccatis hominum fastisacer.

In finem igitur dilexit eos, id est, perseveranter. Primo, quia usque ad mortem non interrupit dilectionem suam, nihil offendens Iudeorum impatiens, nihil erā deterrus fuga & abnegatione suorum, qui cum solūm in passione reliquerunt.

Secundo, perseverantes eos dilesit, quia nec mors eius dile-

**Can. 8.** gionem terminauit, iuxta illud: Aque multe non poterunt extinguere charitatem.

3. Veli in finem dilexit eos, id est, ultima die ostendit adhuc eis signa dilectionis.

4. Veli in finē dilesit, id est perfectissima & summa dilectione, qua maior esse nō potuit. Maiores enim charitate nō habent, quam et animam suā ponat pro amicis suis, quod Christus fecit,

**Ioan. 13.** 5. Veli in finē dilesit eis, id est, non cessauit donec perfec̄t̄ eis salvaret, ac plene vinceret peccatum, mortem, & omnes male-

dictiones.

Ideo autem Iohannes in exordio passionis & ultimae cene tā insigniter commendat dilectionem Christi.

Primo, vt ostēdat omnia quae secura sunt, nōne institutio sacramenti, locio pedum, charitativa illa instruātio, ac dēmū etiam ipsa paſtio, non aliudē profūxiſſe, quām ē dilectione Christi.

Secundo, vt nos ecclā etiam ad amorem Christi & gratiarū actionem incitaret.

Tertius, vt nos etiā consoletur, ne puciemus Dei amorem erga homines cessare. Nō enim semel tantum dilexit, aut tātum parres, sed diligit in finem, in perpetuū. Ipsa enim fidelis permanet, fēipsum nōcē non potest.

Hec Christi dilectio, charitati, **2. Tim. 1.**

mi, nobis sufficiat. Diligat mundus sive odiat, nihil admōdit, ad non perirent, dummodo sciamus quid Christus nos diligit, nos in corde gerit, nos magnificat, pro nobis curat &c. Quid hic nobis obesse potest odium mundi? Si Rom. 2. Deus pro nobis, quis contra nos?

Sequitur:

Et cum vespera iam esset, venit & accubuit cum duodecim Apostolis, & ait illis: Desiderio desiderauit hoc Pascha māducare vobiscum antequā pariat. Dico enim vobis: Posthac non edā ex eo, donec compleatur in regno Dei. Erascepro poculo, gratias egit, & dixit: Accipite hoc & diuidi-

## PARS PRIMA.

diuidite inter vos: Dico enītē vobis, quid posthac non bibam de hoc fructu vitis, donec regnum Dei veniat, cūm illud biberō vobiscum nouum in regno patris mei.

Hic incipit cōma. Ad vesperam **Exod. 12.** enim quartadecim diei primi mensis immolandus & comedens dūs erat agnus Paschalī.

Pulchre autem Christus à figura incipit, ut veritatem perueniat. Legalem agnum prius comedit, deinde suum nouā cēnam inchoat, sequit manducandum in his præberet.

Ceterum cum lex præcipiat agnum paschalem stāndō edendum esse, non dubium quin & Christus hoc obseruaret. Quid igitur hic dicitur cum accubuisse, intelligentē est, post confirmationem agni legalis.

Primo igitur vt ex toto legi fastisacer, (quam non solvere, Mat. 5. fed adimplere) venerat ip̄sumq; honorificē concluderet & sinire, stāndō cum discipulis comedit agnum Paschalem, quō ritē perādo, accubuit quāsi iam tunc priūm veram cēnam auspiciaturus. Venerat quidem illam, iam absoluēt̄, sed quā potissimum intendebat, nondum incepērat. Ad illā requirebatur agnus affusus, ad hanc autem nihil nisi panis & vinum.

Pulchre igitur quādam verba inter viraque cēnam interpolat, quibus significavit se & ve-  
tus testamentum terminare, & nouum incepere velle.

Et primō, magno cordis affe-

tiū dūxit: Desiderio desiderauit &c. qd. Charissimi filii, singulis quidem annis, vt factis, Pascha ce lebrauit, sed nullum corum tanto desiderio, vt hōr praefens. Nūc enim tempus est, vt rego vobistā lem & cibū & potū præstem, quales antehac nunquam gustasti tempore Iudaici festi. Et gaudeo quid tempus aduenierit, nec aliud cupio. Cras si quidem amarissima mors mihi patientia est. Cēnam igitur meam hac nocte absoluēre oportet. Hoc iam ultimō vobiscum comedo, nunquam deinceps super terram vobiscum comesturus, si videlicet modo quo nūc simul vescimur. Unde & statim subdit:

Posthac non edam ex eo &c. Et, Posthac nō bibam de fructu vitis &c, quibus verbis clārē ostendit si moriturum. Mortuus enim neq; comedit neq; bibit.